
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«РАЙОННЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от «31» августа 2023г. №

ст-ца Староминская

О назначении руководителей районных методических объединений для 
педагогов дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования Староминский район на 2023-2024 учебный год

В целях совершенствования методической работы, создания условий 
для повышения эффективности воспитательно-образовательного процесса в 
дошкольных образовательных организациях муниципального образования 
Староминский район в 2023-2024 учебном году, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить руководителями районных методических объединений:
- РМО старших воспитателей - Таран О.И., старшего воспитателя 

МБДОУ «Детский сад №6»;
- РМО педагогов-психологов - Новикову С.В., педагога-психолога 

МАДОУ «ДС №5 «Росинка»;
- РМО учителей-логопедов и учителей-дефектологов - Щербина Е.Б., 

учителя-логопеда МАДОУ «ДС №5 «Росинка»;
- РМО инструкторов по физической культуре - Сергань Н.Н., 

инструктора по ФК МБДОУ «Детский сад № 1»;
- РМО музыкальных руководителей - Шашкову Е.Н., музыкального 

руководителя МАДОУ «ДС №10 «Березка»;
- РМО воспитателей групп раннего возраста - Головань Н.А., старшего 

воспитателя МБДОУ «Детский сад №1»;
- РМО воспитателей групп от 3 до 7 лет - Мачеха А.Н., старшего 

воспитателя МБДОУ «ДС № 28 «Чебурашка»;
- РМО воспитателей групп компенсирующей направленности -  Сергань 

О.В., учителя-логопеда МБДОУ «Детский сад №6».
2. Утвердить график проведения районных методических объединений 

для педагогов дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования Староминский район на 2023-2024 учебный год (Приложение).



3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

О.В.Жердева

Я
Г  •1
I • !

Руководитель МКУ ДГТГТО «РМК»

•1



Приложение
к приказу МКУ ДППО «РМК» 
от 31.08.2023г. № ^

График
проведения районных методических объединений для педагогов 

дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования Староминский район на 2023-2024 учебный год

Месяц Число Направление РМО Ответственный
СЕНТЯБРЬ 25-29 РМО музыкальных руководителей 

№1
Е.Н. Шашкова

ОКТЯБРЬ 2-6 РМО воспитателей групп от 3 до 7 
лет №1

А.Н. Мачеха

9-13 РМО Инструкторов по ФК № 1 Н.Н. Сергань

16-20 РМО педагогов-психологов №1 С.В.Новикова
23-27 РМО педагогов групп компенсирую 

щей направленности №1
О.В.Сергань

НОЯБРЬ 30.09-
03.10

РМО учителей-логопедов, учителей- 
дефектологов №1

Е.Б. Щербина

6-10 РМО старших воспитателей № 1 О.И.Таран
13-17 РМО воспитатели групп раннего 

возраста №1
Н.А.Головань

20-24 РМО музыкальных руководителей 
№2

Е.Н. Шашкова

27.11-
01.12

РМО воспитателей групп от 3 до 7 
лет №2

А.Н. Мачеха

ДЕКАБРЬ 4-8 РМО Инструкторов по ФК №2 Н.Н. Сергань
11-15 РМО педагогов-психологов №2 

РМО педагогов групп компенсирую 
щей направленности №2

С.В.Новикова 
О.В.Сергань

ФЕВРАЛЬ 29.01-
02.02

РМО старших воспитателей №2 О.И.Таран

5-9 РМО учителей-логопедов, учителей- 
дефектологов №2

Е.Б. Щербина

12-16 РМО воспитатели групп раннего 
возраста №2

Н.А.Головань

МАРТ 11-15 РМО Инструкторов по ФК №3 Н.Н. Сергань
18-22 РМО воспитателей групп от 3 до 7 

лет №3
А.Н. Мачеха

25-29 РМО педагогов-психологов №3 С.В.Новикова



АПРЕЛЬ 1-5 РМО музыкальных руководителей 
№3

Е.Н. Шашкова

8-12 РМО воспитатели групп раннего 
возраста №3

Н.А.Г оловань

15-19 РМО старших воспитателей №3 О.И.Таран
22-26 РМО учителей-логопедов, учителей- 

дефектологов №3
Е.Б. Щербина

МАИ 13-17 РМО педагогов групп компенсирую 
щей направленности №3

О.В.Сергань

Заместитель руководителя МКУ ДППО «РМК» А.В.Шумилова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«РАЙОННЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от «29» августа 2023 г. № 58
ст. Староминская

О назначении руководителей районных 
методических объединений педагогов 

в муниципальном образовании Староминский район

В целях активизации учебно-воспитательного процесса в 
образовательных учреждениях, повышения качества преподаваемых 
предметов, реализации перехода на новый Федеральный государственный 
образовательный стандарт в МО Староминский район, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить руководителей районных методических объединений 
(приложение 1).

2. Рекомендовать директорам образовательных учреждений 
рекомендовано определить систему стимулирования эффективной 
деятельности руководителей районных методических объединений, согласно 
положению о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда 
работников образования.

3. Методистам МКУ ДППО «РМК» организовать информационно­
методическое сопровождение деятельности руководителей районных 
методических объединений.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель МКУДППО «РМК» О.В. Жердева



УТВЕРЖДЕНО: 
приказ МКУ ДППО «РМК» 

от 29.08.2023 г. № 58

Список руководителей районных методических объединений

№
п.п

Предмет,
направление

Ф.И.О. Должность 0 0

1 Русский язык 
и литература

Пайтян Татевик 
Вазгеновна

Учитель русского 
языка и литературы

МБОУ 
СОШ № 4

2 Математика Бардак Татьяна 
Вячеславовна

Учитель математики МБОУ 
СОШ № 4

3 Физика Усалко Марина 
Алексеевна

Учитель физики МБОУ 
СОШ № 2

4 Химия Ящик Татьяна 
Фёдоровна

Учитель химии МБОУ 
СОШ № 9

5 География Илюшкина
Людмила
Ивановна

Учитель географии МБОУ 
СОШ №7

6 Биология Ляшко Ирина 
Анатольевна

Учитель биологии МБОУ 
СОШ №7

7 История,
обществознание

Штомпель Галина 
Григорьевна

Учитель истории и 
обществознания

МБОУ 
СОШ № 1

8 Английский
язык

Горбатовская
Елена
Вячеславовна

Учитель английского 
языка

МБОУ 
СОШ № 3

9 Информатика Самойлик Дарья 
Игоревна

Учитель
информатики

МБОУ 
СОШ № 2

10 Кубановедение Корзун Наталья 
Максимовна

Учитель
кубановедения

МБОУ 
СОШ № 3

11 ОПК и ОРКСЭ Сазонова Татьяна 
Петровна

Учитель истории, 
ОПК

МБОУ 
СОШ № 7

12 Учителей 
эстетического 
цикла (музыка, 
ИЗО, искусство)

Грудьева Наталия 
Алексеевна

Учитель ИЗО МБОУ 
СОШ № 9

13 Технология
(технический
труд)

Бурый Александр 
Александрович

Учитель технологии 
(технического труда)

МБОУ 
СОШ № 3

14 Технология 
(обслуживающи 
й труд)

Бондарь Елена 
Степановна

Учитель технологии
(обслуживающего
труда)

МБОУ 
СОШ № 3



15 Психолого­
педагогическая
служба

Несмачная Мария 
Сегреевна

Педагог психолог МБОУ 
СОШ № 6

16 Школьные
библиотекари

Бережная
Виктория
Николаевна

Заведующая
библиотекой

МБОУ 
СОШ № 1

17 Физическая
культура

Подопригора
Наталья
Николаевна

Учитель
физкультуры

МБОУ 
СОШ № 10

18 ОБЖ Пыдык Евгений 
Васильевич

Учитель ОБЖ МБОУ 
СОШ № 3

19 Начальные
классы

Петренко Елена 
Валерьевна

Учитель начальных 
классов

МБОУ 
СОШ № 9

20 Классные
руководители

Кононенко Анна 
Александровна

Заместитель 
директора по ВР

МБОУ 
СОШ № 4

21 Завучи по
воспитательной
работе

Костенко
Александр
Алексеевич

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе

МБОУ 
СОШ № 3

22 Дейнега
Светлана
Николаевна

Социальный
педагог

Социальный педагог МБОУ 
СОШ № 1

23 Учителя-
логопеды

Хавтирка
Ангелина
Геннадьевна

У читель-логопед МБОУ 
СОШ № 3

Руководитель МКУД1И10 «РМК» 9 О.В. Жердева



План работы районного методического объединения учителей - логопедов и учителей-дефектологов
на 2023 - 2024 учебный год

№
п/н дата Темы заседаний РМО От ветствен ные Место

проведения
Форма

проведения

1. август

1. Анализ работы РМО учителей-логопедов за 2022-23 учебный год. Руководитель РМО 
Хавтирка А.Г.

МБОУ СОШ
№ 3

ОЧНЫЙ,

круглый стол
2. Реализация наставнической деятельности через систему РМО. Руководитель РМО 

Хавтирка А.Г.

3. Утверждение плана работы РМО учителей-логопедов на 2023 -  2024 
уч.г.

Методист МКУ ДППО 
«РМК»
Белик Е.А.

2 ноябрь

«Нейропсихологический анализ письменных работ учащихся младших 
классов с ОВЗ».

• •

Учитель-логопед 
МБОУ СОШ № 9 
П одопригора В.С. дистанционно,

онлайн-
конференция«Особенности работы учителя-дефектолога по развитию речи 

обучающихся с ОВЗ».

Учитель-дефектолог
МБОУ СОШ № 3 
Липовая А.С.

3 январь

«Использование нейропсихологических игр и упражнений в работе 
учителя-дефекголога».

Учитель-дефектолог
МБОУ СОШ № 9 
Шелест Е.А. дистанционно,

онлайн-
конференция«Развитие фонематического слуха у младших школьников с ТНР».

•

У ч ител ь-л о гоп ед 
МБОУ СОШ № 1 
Коновченко В.И.

4 март

«Создание условий для реализации программы работы учителя- 
дефектолога с младшими школьниками с дефицитом внимания».

У ч ител ь-дефектолог 
МБОУ СОШ № 1 
Толдкачева А.В. МБОУ СОШ 

№ 3
очный, 
круглый стол

«Коррекция нарушений письменной речи у обучающихся с ЗПР».
У ч ител ь-л о го п е д 
МБОУ СОШ № 3 
Падал ка Ю.А.

Руководитель РМО учителей-логопедов И ^^ Хавтирка А.Г. 
Методист МКУ ДППО «РМ К»_________________________Белик Е.А.



План работы 
РМО учителей кубановедения 

на 2023 -  2024 учебный год
№
п/п

Название проводимого мероприятия Сроки
проведения

Форма
проведения

Ответственный

Организация и проведение заседаний РМО 
Тематика заседаний профессионального методического объединения учителей кубановедения.

1.

2.

3.

Тема: «Комплексный подход в реализации 
мероприятий, посвящённых Дню 
образования Краснодарского края»
Анализ работы РМО за 2022 - 2023 учебный 
год.
Обсуждение и утверждение плана работы РМО 
на 2023 -  2024 учебный год.
3. Работа с Методическими рекомендациями на 
2023-2024 учебный год
4. Этика и профессиональная ответственность в 
работе педагогов
Тема: «Новые стандарты : отбор 
содержания кубановедческого образования, 
современные подходы к организации учебной 
деятельности, критерии оценки качества 
образования».
1. Новые стандарты: основные направления 
модернизации учебного процесса.
2. Моделирование уроков кубановедения с 
использованием ИКТ. Формирование УУД 
учащихся в основной школе.
Тема: «Результаты деятельности РМО 
учителей кубановедению по 
совершенствованию образовательного 
процесса в ОУ района».
1. Мониторинг качества кубановедческого 
образования подготовки учащихся в основной и 
средней школе.
2 Роль РМО учителей в 
совершенствовании педагогического 
мастерства педагогов:
- отчеты учителей по самообразованию.
- презентация методов, находок, идей. 
-самоанализ деятельности учителя

август 
2023 год

ноябрь
2023 год

Май
2024 год

Методический
семинар

Круглый стол 
«Опыт. 

Инновации. 
Находки».

Педагогическа 
я мастерская

рук РМО

тьютор

рук.РМО

тьютор 

рук РМО

тьютор

рук РМО
учителя
кубановедения

Руководитель РМО учителей Н.М.Корзун
кубановедения /



План работы РМО социальных педагогов на 2023-2024 учебный год

Тема, над которой будет работать РМО социальных педагогов Староминского 
района в 2023 - 2024 учебном году «Сотрудничество педагогов, детей и родителей 
в процессе совместной деятельности общения как профилактика 
безнадзорности и правонарушений»
Задачи:

Повышение профессиональной компетентности социальных педагогов, их 
профессионального мастерства.
Совершенствование основных направлений организации работы образовательного 
учреждения с детьми, находящимися в социально- опасном положении, с 
неблагополучными семьями.
Содействие развитию творческого потенциала педагогов, их самореализации, 
самообразованию.

создание благоприятных условий для развития школьников;
4  оказание содействия в саморазвитии и самореализации личности;

способствование включению в процесс социального воспитания учащихся данной
категории;

4* применять в работе различные программы по профилактике правонарушений;
4- принять участие в конкурсе районных методических объединений;

*

организация методической помощи классным руководителям в работе с 
подростками девиантного поведения (разработки классных часов, тренингов, часов 
общения в произвольной форме);

4  выявление причин недостатков в воспитательной работе классных руководителей;
4  организация работы с учащимися, допускающими пропуски уроков без причины;

планирование работы на осенних и весенних каникулах;
4  посещение учащихся из неблагополучных семей, составление актов обследования;
4  наладить сотрудничество со всеми структурами,

Цель работы РМО:
Обеспечение условий совершенствования уровня профессиональной 
компетентности социального педагога в соответствии с профессиональным 
стандартом педагога в условиях инновационной образовательной среды: развитие 
творческого потенциала педагогов, осознание педагогами необходимости в непрерывном 
повышении собственного профессионального и интеллектуального уровней.

Поставленные цели и задачи РМО реализуются, через следующие виды 
деятельности:
- обеспечение педагогов актуальной профессиональнойинформацией;
- изучение и распространение педагогического опыта педагогов;
- наполнение материалами методической копилки социального 
педагога для практического использования в работе;
- обучающие и информационные семинары, практикумы, 
дистанционные формы работы;
- повышение квалификации социального педагога.

Ожидаемые результаты: повышение уровня профессиональной компетенции



и развитие творческого потенциала социальных педагогов; внедрение современных 
технологий деятельностного типа в практику; организация своевременной 
социально-педагогической помощи детям и семьям, требующим повышенного 
педагогического внимания; расширение внешних связей образовательных 
учреждений для решения проблем воспитания.

Календарный план мероприятии на 2023 - 2024 учебный год

Месяц Мероприятие Место
проведения

Ответственный

Заседания РМО
Август Заседание №1

Профилактическая работа с 
семьями. Ранняя профилактика 
семейного неблагополучия, 
группы социального риска

МБОУ СОШ № 3

*

Методист МКУ ДППО 
«РМК» Е.А.Белик 
Руководитель РМО Дейнега 
С.Н.

Январь Заседание № 2
«Профилактика предупреждения 
правонарушений и преступлений, 
опасности сети-Интернет, 
недопущение вовлечения 
несовершеннолетних в 
деструктивные группы 
антиобщественной 
направленности»

МБОУ СОШ № 9 Руководитель РМО Дейнега 
С.Н.

Март Заседание № 3 
« Межведомственное 
взаимодействие по 
профилактической работе с 
несовершеннолетними и семьями, 
находящимися в СОП».

МБОУ СОШ № 1 Руководитель РМО 
Дейнега С.Н.

•

Май Заседание № 4
Содержание, формы и методы работы 
с родителями, воспитывающими 
«трудного» ребенка, обмен 
опытом.

МБОУ СОШ № 3

4

Р

Методист МКУ ДППО 
«РМК» Е.А.Белик 
Руководитель РМО 
Дейнега С.Н.

Руководитель РМО:

Методист МКУ ДППО «РМК»

Дейнега С.Н.

Е.А.Белик

I



План работы РМО педагогов-психологов МО Староминскии район

на 2023-2024 учебный год

Методическая тема: «Внедрение психолого-педагогических методов и способов для 
благоприятного пространства, способствующего эффективному взаимодействию всех 
участников образовательного процесса».

Цель - повышение эффективности оказания психолого-педагогических услуг специалистами 
службы, совершенствование профессиональной компетентности педагогов-психологов. 
Содействие функционированию и развитию психологической службы района.

Задачи:

—  создания информационного пространства, способствующего 
совершенствованию профессионального мастерства педагогов-психологов;

— расширение спектра представлений о различных формах, техниках и 
технологиях работы со всеми участниками образовательного пространства;

—  оказание личностной , профессиональной поддержки и помощи 
молодым специалистам;

— развитие способностей использовать приобретенные психологические 
знания и специальные умения;

— нормативно -  правовое информирование.

Основные формы работы методического объединения педагогов - психологов:

Сообщения и обсуждение актуальных вопросов.

Пракгико-ориентированные семинары, практикумы, консультации, мастер - классы, круглые 
столы.

Методические выставки.
’Ф  ■

Обобщение опыта работы педагогов - психологов.

Период Обсуждаемые темы Форма проведения Ответственные

25 августа 2023 
«Организация 
работы РМО

1. Анализ работы РМО 
педагогов-психологов в 
2022-23 учебном году

аналитический
отчет

Пархоменко Т.В.

педагогов- 
психологов школ в 
2023-2024 учебном

году»

2. Утверждения плана 
заседаний РМО педагогов- 

психологов на 2023 -  24
уч.г.

проект плана Белик Е.А. 
Пархоменко Т.В.

3. Утверждение списка 
педагогов-психологов 

желающих участвовать в 
конкурсах в 2022-23 

учебном году

список Белик Е.А.

4. Форум педагогов- 
психологов

программа форума Белик Е.А.

5. Конкурс «Педагог- 
психолог Кубани 2023».

выступление, обмен 
опытом.

Бирюк Д.С



Опыт участия. Выбор 
кандидатур для участия в 

конкурсе в 2024г.

голосование за 
выбор кандидатов

6. Психологические 
проблемы и риски 
организации наставничества 
в школе

буклеты, обмен 
опытом

Несмачная М.С.

5. Выборы нового 
руководителя РМО 
школьных психологов
6. Семинар практикум.

Проведение
выборов

Пархоменко Т.В.

Октябрь 2023
•

Консультация и 
методическая помощь 
молодым специалистам. 
Супервизия.

консультации по 
запросу

Белик Е.А.

‘А

Ноябрь 2023 
«Работа школьных 
служб медиации»

1. Работа психолога в 
составе школьных служб 
медиации . Должностные 
обязанности.
2. Ведение документации 
школьных служб медиации
3.Практикум занятия в 
рамках службы медиации.

семинар-практикум Несмачная М.С. 
Пархоменко Т.В.

Февраль-март 2024 Подготовка педагогов- 
психологов к конкурсу 
«Педагог-психолог Кубани
2024»

методическая
помощь

•

РМК, Несмачная 
М.С.

Март 2023
«Профориентация

школьников»

1. Деятельность педагога 
психолога в рамках 
профориентационной 
работы школы.
2. Диагностическая база по 
профориентации.
3. Профориентационные 
программы.

выступления, обмен 
опытом

•

Громышева Р.С. 
Пархоменко Т.В. 
Коновалова Т.К)



Май 2024 
«Профилактика 

СПЭВ у педагогов»

1. Практикум по снятию 
психо-эмоционального 
напряжения у педагогов
2.Психологическое 
сопровождение участников 
образовательного процесса 
на время летней кампании 
(план работы педагога- 
психолога на время летних 
каникул)
3. Психологическая 
поддержка обучающихся, 
родителей и педагогов в 
период сдачи ЕГЭ и ОГЭ».
3. Профилактика 
профессионального 
выгорания специалистов

Практикум
опытом.
Практикум

Обмен Д.С. Бирюк 
А.Г. Марушко 
Бондаренко О.П. 
Пархоменко Т.В 
Несмачная М.С.

/Методист МКУ ДППО «РМК» /ЪСЛСС'А, /Белик Е.А.

/Руководитель РМО педагогов-психологов ^{м О Х ^ /Несмачная М.С



Утверждаю: 

Руководитель МК

25.08.2023г.

План

работы районного методического объединения учителей технологии на 2023-2024 учебный год.

Тема: «Учитель -  наставник, помощник и друг. Изучение передового педагогического опыта, обобщение и 
распространение педагогического опыта членов РМО.»
Задачи:
1.Создать условия для совершенствования методического мастерства педагогов в области решения новых 
образовательных задач: освоения системно-деятельностного подхода в обучении, способов развития у обучающихся 
достижений личностных, предметных и метапредметных результатов обучения;
2. Совершенствование системы поддержки детей с особыми образовательными потребностями:
3. Реализации системы профориентации, предпрофессиональной подготовки и профессионального образования.
4. Изучение передового педагогического опыта, обобщение и распространение педагогического опыта членов РМО;

Поставленные задачи реализовывать через :
1.Проведение педагогических семинаров, круглых столов, конференций, открытых уроков, мастер-классов ,олимпиад.
2. Изучение нормативных документов, новинок методической литературы, опыта работы педагогов.
3.Участие в конкурсах, выставках ( в районных, зональных, краевых) педагогического мастерства и среди учащихся.



№ Мероприятие Дата Место Ф.И.О.ответственный
1. Заседание РМО:

1.Анализ работы РМО учителей технологии за 2022-2023 и 
перспективы и планирование на новый 2023-2024 уч.год.
2. Круглый стол: "Рабочие программы по технологии 5 
класс".
3. Методические рекомендации для ОУ Краснодарского края 
о преподавании образовательной области «Технология» в 
2023-2024 уч.г.
4.Итоги курсовой подготовки.

25.08.
2023
10.00

МБОУ 
СОШ № 

3

"-Нэк

Руководитель РМО (д), учитель 
технологии МБОУ СОШ № 7 
Пасевина Т.В.
Учитель технологии МБОУ 
СОШ №1 Жигота О.И.
Учитель технологии МБОУ 
СОШ № 9
Рождественских В.М.
Методист МКУДППО « РМК» 
Святун С.П.

2. Семинар: Осуществление образовательных программ и 
дополнительного образования предметной области 
«Технология»
1.Концеция преподавания предметной области «Технология» 
в 2023-2024 уч.год.
2.Обмен опытом: Практикум «Проектная деятельность 
учащихся в МБОУ СОШ № 1, 3,7,9».
3.Итоги проведения муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников предметной области «Технология»

Ноябрь
2023

МБОУ
СОШ№3

Методист МКУДППО « РМК» 
Святун С.П.
Учитель технологии МБОУ СОШ № 
4 Сизонец С.А., учитель технологии 
МБОУ СОШ № 3 Бондарь Е.С., 
Руководители РМО учителей 
технологии, учителя технологии 
МБОУ СОШ № 3,7 Бурый А.А., 
Пасевина Т.В.

3. 1.Обмен опытом: Активизация познавательной деятельности 
на уроках с учетом использования информационных 
технологий для качественного образования в условиях 
модели трудового обучения
2. Обмен опытом. Методы активизации творческой 
деятельности обучающихся предметной области

Февраль
2024

МБОУ
СОШ№
10

Методист МКУДППО « РМК» 
Святун С.П.

Учитель технологии МБОУ СОШ 
№10.



«Технология» МБОУ СОШ№ 10.
3. Основные направления Концепции преподавания 
предметной области «Технологии» в образовательных 
организациях Староминского района

Методист МКУД1ШО « РМК» 
Святун С.П.

5. Заседание РМО:
Система поддержки детей с особыми образовательными 
потребностями: возможностями и достижениями, 
перспективами развития и воспитания учащихся по предмету 
«Технология» в условиях ФГОС 0 0 .

Март
2024

СОШ
№ 4 Все члены РМО

6. Взаимопосещаемость уроков. Информационно­
консультационная методическая помощь.

2023-
2024 РМК

Все члены РМО, методист 
МКУДШЮ «РМК» Святун С.П.

7. Участие в районных, зональных, краевых конкурсах ДНИ, 
выставках, фестивалях, олимпиадах.

2023-
2024

Все члены РМО

8. Повышение педагогического мастерства через
курсы повышения квалификации, дистанционное обучение,
самообразование.

2023-
2024

Все члены РМО

Руководитель РМО учителей технологии (д) 

Руководитель РМО учителей технологии (ю) 

Методист МКУДППО «РМК»

А.А.Бурый

С.П.Святун



Утверждаю:

Руководитель МКУДППО «РМО» Жердева О.В.

29.08.2023г.

План
работы районного методического объединения учителей курса «Основы безопасности жизни» на 2023-2024 учебного года.

Тема: «Учитель -  наставник, помощник и друг.» Модернизация системы воспитания патриотизма и гражданственности 
допризывной молодежи в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности».

Цель: Обеспечение условий качественного обучения предметной «Основы безопасности жизнедеятельности».
Задачи:
1. Создание на уроках ОБЖ условий для формирования прочных знаний о безопасном поведении в повседневной жизни.
2. Расширение возможностей разноплановой практической деятельности обучающихся (первая медицинская помощь).
3. Воспитание качеств личности, необходимых для безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях и при 
прохождении военной службы, для ведения здорового образа жизни.
4. Воспитание у школьников чувства уважения к героическому наследию России, ее государственным символам, 
патриотизму, гражданственности, чувства долга к защите Отечества.
5. Совершенствование системы поддержки детей с особыми образовательными потребностями: достижения и 
перспективы.
6. Изучение передового педагогического опыта, обобщение и распространение педагогического опыта членов РМО. 
Поставленные задачи реализовывать через :
1.Проведение педагогических семинаров, круглых столов, конференций, открытых уроков, мастер-классов, 
конкурсов по силовой подготовке и военно-спортивных соревнований и слетов в рамках Спартакиады допризывной 
молодежи, экскурсий в военные училища, встречи с ветеранами боевых действий, учебно-методических сборов 
допризывной молодежи.
2. Изучение нормативных документов, новинок методической литературы, опыта работы педагогов-новаторов.
3.Участие в конкурсах педагогического мастерства, смотрах, соревнованиях.



№ Мероприятие Дата Место
проведе
н.

Ф.И.О.
ответственный

1. 1. Анализ работы РМО учителей курса «Основы безопасности 
жизни» за 2022-2023 учебный год и планирование на новый 
2023-2024 учебный год.
2. Методические рекомендации для ОУ Краснодарского края 
о преподавании образовательной области курса «ОБЖ» в 
2023-2024 учебном году
З.Обмен опытом :иО развитии юнармейского движения в 
Староминском районе”.

25.08
2023

МБОУ 
СОШ №

3

Руководитель РМО, 
преподаватель-организатор курса 
ОБЖ МБОУ СОШ № 3 
Пыдык Е.В.
Методист МКУД1ШО «РМК» 

С.П.Святун 
Руководитель РМО, 
преподаватель-организатор курса 
ОБЖ МБОУ СОШ № 3 
Пыдык Е.В.
Руководитель РМО, 
преподаватель-организатор курса 
ОБЖ МБОУ СОШ № 3 
Пыдык Е.В.
Заместитель начальника ОРВК, 
Бардин А.И.

4.0рганизация и проведение мероприятий по первоначальной 
постановке граждан на воинский учет в 
общеобразовательных учреждениях. Организация и 
проведение учебно-методических сборов, смотров, 
соревнований, конкурсов среди оу допризывной молодежи.

1.Организация и проведение учебно-методических сборов, 
смотров, соревнований, конкурсов среди оу допризывной 
молодежи, легкоатлетическому кроссу.
2.Организация и проведение мероприятий по первоначальной 
постановке граждан на воинский учет в 
общеобразовательных учреждениях.
3.Подготовка и участие учащихся старших классов в 
районном мероприятии «День призывника»

Сентябр
ь-

октябрь
2023

Заместитель начальника ОРВК 
Бардин А.И.
Руководитель РМО, преподаватель 
-  организатор курса ОБЖ МБОУ 
СОШ № 3 Пыдык Е.В.

Преподаватели-организаторы курса 
ОБЖ



2. 1.Организация и проведение муниципального этапа краевого 
конкурса допризывной молодежи по пулевой стрельбе.
2. Организация и проведение муниципального этапа 
краевого XX фестиваля по гиревому спорту имени Е.П. 
Душина среди допризывной молодежи
3. Организация муниципального и регионального этапа XXVI 
краевого смотра по легкоатлетическому кроссу допризывной 
молодежи общеобразовательных организаций
4. Организация муниципального и регионального этапа 
краевых военно-патриотических онлайн-соревнований среди 
допризывной молодежи, посвященных 78-годовщине Победы

. "Т-

в Великой Отечественной войне среди обучающихся 
общеобразовательных организаций, уроков безопасности

Октябрь
-декабрь
2023

VЛ*к ф г З .*

Руководитель РМО, преподаватель
-  организатор курса ОБЖ МБОУ
СОШ № 3 Пыдык Е.В.

1 »• 
!

Преподаватели-организаторы курса 
ОБЖ, учителя физической 
культуры 00

Методист МКУД1ШО «РМК» 
С.П.Святун

3 1. Роль патриотического воспитания учащихся в 
формировании гармонично-развитой личности в рамках 
деятельности военно-спортивного клуба МБОУ СОШ № 9 
«ВК Патриот»
Мероприятия в рамках месячника оборонно-массовой 

работы:
2.Организация участия в вахте памяти, посвященной Дню 
освобождения станицы Староминской от немецко- 
фашистских захватчиков

Январь-
Март
2024

МБОУ
СОШ
№ 9

Преподаватель -  организатор 
курса ОБЖ МБОУ СОШ № 9, 
СтарченкоА.А.

Преподаватели-организаторы курса 
ОБЖ
Руководитель РМО преподаватель- 
организатор курса ОБЖ МБОУ 
СОШ №3,Пыдык Е.В.

4. Организация, подготовка, проведение учебных сборов с 
учащимися допризывной молодежи.

Апрель-
май
2024

Руководитель РМО преподаватель- 
организатор курса ОБЖ МБОУ 
СОШ № 3, Пыдык Е.В., 
преподаватель-организатор курса



ОБЖ МБОУ СОШ № 6 Беляев Э.И, 
преподаватели- организаторы курса 
ОБЖ.

5. Участие в муниципальных, зональных, краевых конкурсах, 
спартакиадах, смотрах, соревнованиях.

2023-
2024

Все члены РМО

6. Повышение педагогического мастерства на курсах 
повышения квалификации, дистанционное обучение, 
самообразование, взаимное посещение уроков.

2023-
2024

Все члены РМО
т* ^

7. Информационно- методические консультации. Каждый
четверг

* *• *

РМК,
РВК

•

Руководитель РМ О , преподаватель 
-организатор курса ОБЖ МБОУ 
СОШ № 3 Пыдык Е.В.,
Заместитель начальника ОРВК 
Щербинин А.А.
Методист МКУД1ШО «РМК» 
С.П.Святун

Методист МКУДППО «РМК»

Руководитель РМО преподавателей -организаторов курса «ОБЖ»

С.П.Святун

Е.В.Пыдык



и

-л

Утверждаю:

Руководитель МК’ВДППО «РМК» О.В.Жердева

25.08.2023г.

План

работы районного методического объединения учителей физической культуры на 2023-2024 учебный год:

Тема :«Учитель -наставник, помощник и друг. Взаимосвязь обучения и развития ».

Цель: «Формирование профессиональной компетентности педагога через освоение современных образовательных 
технологий и системно г- деятельностного подхода в обучении в условиях реализации программ ФГОС ООО»
Задачи:
1. Создание условий для реализации метапредметного содержания обучения основам безопасности и 
жизнедеятельности.
2. Формирование прочных знаний о здоровьесберегающих технологиях с целью приобщения школьников, родителей к 
здоровому образу жизни.
3.Совершенствование организации системной подготовки обучающихся к сдаче норм ГТО
4. Развитие форм, средств и методов, системы поддержки для детей с особыми образовательными потребностями на 
уроках основ.
5. Изучение, обобщение и распространение передового педагогического опыта среди членов РМО.

Поставленные задачи реализовывать через:
1.Проведение практических семинаров, круглых столов, конференций, мастер-классов.
2. Изучение нормативных документов, новинок методической литературы (самообразование).
3. Организация участия в конкурсах педагогического мастерства
4. Организация и проведение открытых онлайн-уроков, уроков здоровья.
5. Организация участия в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, фестивалях в онлайн-формате среди 
общеобразовательных организаций.



№ Мероприятие
V ."  ' - Г * .

Дата Место
проведения

Ф.И.О. ответственный

1. 1 .Анализ работы РМО учителей физкультуры за 2022-2023 
учебный год, планирование на 2023-2024 учебный год. 
Участие в конкурсе ШСК, проведение муниципального 
этапа "Самбо в школу".

2. Обмен опытом: "Овладение формами коллективного 
взаимодействия и сотрудничества ".

■: ' Г  ' Щ
3. Обмен опытом: "Техника и методика обучения -бег 60 
метров".

4.Обмен опытом: "Умение учащихся работать над 
ошибками, слышать, концентрироваться, ставить задачи 
перед собой и стремиться к их решению."

4. Методические рекомендации преподавания физической 
культуры в 2023-2024 уч.г

5.Выборы руководителя РМО учителей физической 
культуры. Разное.

25.08.2023■
- х : .

10.00

... .. 1

й

' г

МБОУ 
СОШ № 3 
кабинет 
ОБЖ

Щ

Руководитель РМО учитель 
физической культуры МБОУ 
СОШ № 1 Мамедова Э.В., 
Методист МКУДППО 
«РМК» С.П.Святун 
Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ № 10 
Подопригора Н.Н

Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ № 4 
Орешко И.А.
Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ № 4 
Яковенко Н.П.

Руководитель РМО учитель 
физической культуры МБОУ 
СОШ № 1 Мамедова Э.В. 
Методист МКУДППО 
«РМК» С.П.Святун



2. 1 .Обмен опытом: «Вовлечение школьников в 
систематические занятия самбо и ГТО.»

2.Организация и проведение муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по физической 
культуры среди обучающихся общеобразовательных 
организаций
3. Организация и проведение муниципального и 
регионального этапа онлайн-фестиваля «Трофи ГТО» среди 
обучающихся 9-11 классов общеобразовательных 
организаций. ^

Ноябрь
2023

МБОУ 
СОШ № 1

Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ № 7 
Щербина А.А.
Методист МКУДППО 
«РМК» С.П.Святун

Ноябрь- МБОУ 
СОШ №
1,2,3,4,5,6,7, 
9,10

1
Руководитель РМО, учителя 
ФК МБОУ СОШ . - *февраль

2023-2024
Л * —*• .ЛлКиг Л *.

4. Организация участия в муниципальном и региональном 
этапе онлайн-фестиваля «Скорей со спортом подружись» 
среди обучающихся 3-4 классов общеобразовательных 
организаций.

Ноябрь
2023

Методист МКУДППО 
«РМК» С.П.Святун

3. Заседание РМО: Итоги школьного этапа XV Всекубанской 
спартакиады «Спортивные надежды Кубани».

1 .Презентация: «Я и самбо.»
Обмен опытом: Внеурочная спортивно -  массовая работа в 

условиях сельской школы.

Январь
2024

МБОУ 
СОШ №4

Методист МКУДППО 
«РМК» С.П.Святун

Учитель ФК МБОУ 
СОШ № 4 Морозов М.Н. 
Учитель ФК МБОУ 
СОШ № 7 Сергиенко Н.Н.



4. Заседание РМО на тему: Наставничество в школе.

1 .Обмен опытом: «Применение здоровьесберегающих 
технологий на уроках ФК. »
2.Обмен опытом: Достижения спортивного клуба МБОУ 
СОШ № 7, презентация и видео-ролик. Воспитание 
физических качеств у обучающихся на уроках 
физической культуры в МБОУ СОШ № 7

•

Март 2024 МБОУ 
СОШ № 7

Методист МКУДППО 
«РМК» С.П.Святун 
Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ № 7, 
Немец А.А. т - 
Учитель физической 
культуры МБОУ СОШ № 7 
Сергиенко Н.Н.

5. Подготовка и проведение школьных, муниципальных, 
региональных этапах соревнований, фестивалей, спартакиад 
допризывной молодежи, состязаний в онлайн-формате 
"Президентские спортивные игры"-МБОУ 
СОШ№7, "Президентские состязания"-МБОУ СОШ№5

2024-2024
•С

Члены РМО

6. Повышение педагогического мастерства через
курсы повышения квалификации, дистанционное обучение,
самообразование.—

2023-2024 Члены РМО

7. Информационно-консультационная методическая помощь. 2023-2024 РМК Методист МКУДППО 
«РМК» С.П.Святун

Методист МКУДППО «РМК» С.П.Святун

Руководитель РМО учителей физической культуры Э.В.Мамедова



Утверждаю:

Руководитель Ш  ).В.Жердева

25.08.2023г.

План

\т работы районного методического объединения учителей начальных классов на 2023-2024 учебный год.
Тема: «Учитель -  наставник, помощник и друг. Формирование профессиональной компетентности педагога начальной 
школы для качественной подготовки и обученности учащихся по обновленным ФГОС третьего поколения».

Задачи:
1.Создать условия для совершенствования методического мастерства педагогов в области решения новых 
образовательных задач: освоения системно-деятельностного подхода в обучении, способов развития у обучающихся 
достижений личностных, предметных и метапредметных результатов обучения;
2. Совершенствование системы поддержки детей с особыми образовательными потребностями:
3. Изучение передового педагогического опыта, обобщение и распространение педагогического опыта членов РМО;

Поставленные задачи реализовывать через :
1.Проведение педагогических семинаров, круглых столов, конференций, открытых уроков, мастер-классов ,олимпиад.
2. Изучение нормативных документов, новинок методической литературы, опыта работы педагогов.
3.Участие в конкурсах, выставках ( в районных, зональных, краевых) педагогического мастерства и среди учащихся.



№ Мероприятие Дата Место Ф.И.О. ответственный
1. Заседание РМО №1: ]

1 .Переход на ФГОС НОО. 25.08. МБОУ Руководитель РМО учитель
2023 СОШ№ начальных классов МБОУ СОШ №9

2. «Учитель -  наставник, помощник и друг». Анализ работы 10.00 3 им. П. Й. Петренко Петренко Е.В.
РМК за 2022 -2023 учебный год перспективы и планирование

*'
Методист МКУД ППО «РМК»

на новый 2023-2024 уч.год. о ̂  - Святун С.П. -
* 3. «Качественная подготовка и обученность учащихся по .. Учитель начальных классов МБОУ

обновленным ФГОС третьего поколения».
•- _■ - СОШ | №1им. И.Ф. Вараввы

г'--’ Г % Щ Е.А. Волкова.
4. «Реализация ФГОС третьего поколения». Учитель начальных классов МБОУ

- - ■ СОШ №9 им. П.И. Петренко
Бородавка А А.

5. «Развитие профессиональной компетентности учителя Учитель начальных классов МБОУ
начальных классов как фактор повышения качества СОШ №3 им. В.В. Петренко Лунина
образования в условиях ФГОС третьего поколения». Е.В.
6.«Искусственный интеллект, нейросеть Кандински-2.2 Учитель начальных классов МБОУ
Использование на уроках в начальных классов». СОШ №9 им. П.И. Петренко

Стороженко О.В. 1 -
7.«Применение образовательных... технологий на уроках _______ ________ Учитель начальных классов МБОУ -

чтения в начальной школе в условиях реализации ФГОСС СОШ №1 им .И.Ф. Вараввы
НОО ». Самсоненко Т.Л.
8.«Использование приемов эйдетики для формирования Учитель начальных классов МБОУ
орфографической грамотности младших школьников». СОШ №9 им П.И.Петренко

Цесарская В.А.



-./• ...-у
! ‘'7 ^ 7

1
2. Заседание РМО №2

Тема: «Создание психолого-педагогических условий в ОО с 
учетом ФГОС НОО».

. . . .  *
•Я? ' ~ Г 'Ъ9 ' . •-«*• • „V * ••"Г 4‘

* л-и * .

Ноябрь
2023

МБОУ
СОШ№1

1 г  
Методист МКУД1ШО « РМК» 
Святун С.П.
Все члены РМО

-*

3. Заседание РМО№3:
Тема: «Особенности разработки рабочих программ в 
начальной школе по обновленным ФГОС третьего 
поколения».

Март 
2024 ~~

СОШ
№1

Методист МКУДППО « РМК» 
Святун С.П.
Все члены РМО

Все члены РМО
4. Взаимопосещаемость уроков. Информационно­

консультационная методическая помощь.
2023-
2024 РМК

Методист МКУДППО « РМК» 
Святун С.П.
Все члены РМО

5. Участие в районных, зональных, краевых конкурсах ДНИ, 
выставках, фестивалях, олимпиадах.

2023-
2024 —

Все члены РМО

6. Повышение педагогического мастерства через
курсы повышения квалификации, дистанционное обучение,
самообразование.

2023-
2024

Все члены РМО

Руководитель РМО учителей начальных классов 

Методист МКУДППО «РМК»

Е.В. Петренко 

С.П.Святун



План работы

методического объединения учителей информатики

на 2023 -  2024 учебный год.
Методическая тема образовательного учреждения на 2023-2024 

учебный год: «Организация учебного процесса путём внедрения активныхметодов 
обучения, направленных на повышение качества образования в условиях реализации 
национального проекта «Образование».

Цель работы методического объединения:

Создать условия для совершенствования педагогического мастерства, обеспечениероста 
профессиональной компетентности педагогов в улучшении качества 
обучения и воспитания обучающихся в соответствии с направлениями 
федеральной, региональной и муниципальной политики в области образования.
«Обновление деятельности педагога в условиях введения ФГОС ООО»

Задачи:

• Повышение качества математического образования (совершенствование системы 
подготовки учащихся к итоговой аттестации, формирование внутренней оценки качества 
обученности учащихся, анализ контрольных работ, пробных работ ОГЭ и ЕГЭ) в 
соответствии с основным положением Концепции развития математического образования 
в РФ.

' • Овладение технологиями работы с интерактивным оборудованием и активизация его 
использования в учебном процессе

• Продолжить работу по внедрению Интернет - технологий по подготовке учителей к 
урокам

• Совершенствование технологии и методики работы с одаренными детьми
• Повышение профессионального мастерства педагогов через

самообразование, участие в творческих мастерских, использование 
современных информационных технологий. Совершенствование 
материально-технической базы преподавания математики, физики иинформатики в 
соответствии с требованиями к оснащению 
образовательного процесса ФГОС ООО.
• создание и организация работы творческих групп и объединений учителей в 
рамках работы по инновационной деятельности школы по теме:
«Деятельность школьного научно-технического центра «Робототехника и Лего- 
конструирование -  как средство развития ключевых образовательных компетенции 
обучающихся»

• реализация принципов здоровьесбережения для повышения качества образовательного 
процесса.

Повышение методического уровня учителей 
информатики.

о Работать над повышением профессионального, методического уровияучителей 
по следующему плану: 

о Овладеть приемами дистанционного обучения. Познакомиться с программами, 
позволяющими осуществлять дистанционное обучение, 

о Изучить инновационные технологии в обучении предмета. Проводитьоткрытые 
уроки, круглые столы но вопросам методики преподавания предметов, 

о Участвовать в профессиональных конкурсах и фестивалях.



о Участвовать в работе педагогических советов, научно-практических 
конференций, районных семинаров учителей математики,
информатики, физики, 

о Использовать опыт передовых учителей России. Изучать Интернетресурсы.
о Обобщить и распространить опыт работы учителей МО.

о Повысить свою квалификацию, обучаясь в различных очнык и 
дистанционных курсах по повышению квалификации учителей

Повышение успеваемости и качества знаний по предмету

• Добиваться усвоения знаний и навыков по предмету в соответствии с 
требованиями государственных образовательных стандартов.

• Применять современные, инновационные методы обучения.
• Вести целенаправленную работу по ликвидации пробелов знаний 
учащихся.
• Обращать особое внимание на мотивацию деятельности ученика науроке.
• Создать комфортные условия работы, соответствующие нормам 
роспотребнадзора, для всех учащихся на уроках.
• Дополнительные занятия использовать для расширенного изучения 
отдельных вопросов школьной математики и информатики.
• Практиковать разноуровневые контрольные работы, тесты с учетомуровня 
подготовленности учащихся.

• Вести качественную работу по подготовке учащихся к ОГЭ и ЕГЭ.
Работа с одаренными детьми

• Выявление одаренных детей по результатам творческих заданий по 
предмету, олимпиадам.
• Организация индивидуальных занятий с одаренными детьми, 
привлечение их к участию в научно-практических конференциях.
• Обучение учащихся работе с научной литературой, со справочникамипо 
предмету; использованию Интернета для получения дополнительного материала.
• Подготовка и участие в конкурсах, очных и заочных олимпиадах по 
предмету.
• Способствовать творческому росту ученика, создавая комфортныеусловия 
для развития его личности.

• Обобщить и распространить опыт работы учителей МО.

Внеклассная работа

• Подготовка и проведение предметной недели (по особому плану).
• Проведение школьной олимпиады по математике.

• Подготовить учащихся к участию в различных олимпиадах и 
конкурсах по предмету.

План работы методического объединения учителей информатики

месяц План проведения заседаний МО



август Заседание №1. Содержание и основные направления 
деятельности МО на 2023-2024 уч, г.
1. Анализ результатов итоговой аттестации по информатике в 9-х,
11 классах в 2022-2023 уч.г. 2.Утверждение плана работы МО на 
2023 -  2024 уч.г. 3.Рассмотрение рабочих программ преподавания 
информатики, программ спецкурсов,элективных курсов 
4.Методическое сообщение «Современный урок информатики в свете 
требований обновленного ФГОС»

октябрь Заседание №2. Подготовка учащихся к итоговойаттестации 
выпускников 9,11 кл.
1.Анализ результатов диагностической работы №1 в 9 кл
2.Составление графика проведения консультаций по 
ликвидации пробелов по информатике слабоуспевающих учащихся. 
Организация консультаций дляучащихся, претендующих сдачу ОГЭ и 
ЕГЭ на высокий баллЗ .Знакомство с программами, помогающими 
осуществлять дистанционное обучение
4.Методическое сообщение «Активные методы обучения какэффективное 
средство реализации ФГОС»

ноябрь Заседание №3. Методическое сопровождение подготовки кОГЭ и
к гэ

• Методическое сопровождение подготовки к ОГЭ и ЕГЭ. 
Методическая база по информатике.
Дидактическое сопровождение ОГЭ и ЕГЭ - работа с сайтомйрьги

• Анализ деятельности учителей информатики по преодолению 
неуспеваемости
• Подготовка и проведение недели по предметам Составление 
плана проведения методической недели информатики.
Утверждения плана проведения открытых уроков (внедрение 
новых технологийобучения).
5.Анализ реализации плана работы с одаренными детьми.
Подготовка к школьному туру научно-исследовательских работ 
информатике



январь

февраль

Заседание №4. Результаты и анализ школьного и райониогоэтаиов 
олимпиады по предметам.
1 Результаты и анализ школьного и районного этапов 

олимпиады по предметам. Подготовка к областным 
олимпиадам 

■ Анализ открытых уроков 
Мониторинг преподавания информатики в первом 

полугодии
Рассмотрение и утверждение материалов контроля по 

предметам на II полугодие.
• Обзор: новинки методической литературы по ФГОС.

Заседание №5. Современные образовательные 
технологии в учебно- воспитательном процессе в 
условиях введения ФГОС ООО.
► Анализ результатов контрольных работ в 5-8 и 10 классах
• Анализ результатов контрольных работ в формате ОГЭ иЕГЭ -  9,
11 классов
• Формирование информационных компетенций учащихсяс 
помощью современных информационных технологий
• Повышение квалификации: отчёты по самообразованию
• Подведение итогов регионального этапа олимпиад по 
математике и программированию

Заседание №6 Технология работы с интерактивным 
оборудованием
1 .Практикум по работе с интерактивным оборудованием.2.0тчет по 
темам самообразования,

• Организация подготовки учащихся 9-х и 11-х классов кпробным 
экзаменам ОГЭ и ЕГЭ.
• Анализ работы со слабоуспевающими учащимися по 
индивидуально-образовательным маршрутам.

Заседание №7 Анализ работы МО в 2023-2024 учебномгоду
• Анализ мониторинга результативности преподавания информатики 

во втором полугодии вб-8 классах
• Утверждение КИМ для проведения контрольных работ 
3 .Утверждение экзаменационных материалов для 
промежуточной аттестации 
4.Планирование работы МО на 2024-2025 уч.год

Методист Радченко В.Н.



План работы РМО учителей физики 
Старол иш с кого район а 

на 2023- 2024 учебный год.
Методическая тема РМО учителей физики: «Повышение качества школьного физического

образования в современных условиях»

Цель методической работы: содействовать повышению профессиональной компетентности и 
мастерства, совершенствованию деятельности учителей физики для достижения оптимальных 
результатов в образовании, воспитании и развитии школьников.
Задачи:
] .Организовать своевременное и качественное освоение и применение в работе учителями 
обновленной нормативной правовой и учебно-методической документации в предметной 
области «Физика и астрономия» , , , . .. ,
2.Содействовать внедрению в образовательный процесс информационных и личностно­
ориентированных технологий, эффективных приемов и методик.
3. Активизировать формы и методы работы по подготовке учащихся к итоговой аттестации в 
форме ЕГЭ и ОГЭ.
4.Обеспечить совершенствование форм, методов и содержания внеклассной работы по физике 
для развития творческого потенциала, познавательных интересов и способностей учащихся.
5. Активизировать деятельность педагогов по систематизации и повышению уровня подготовки 
одаренных и мотивированных учащихся к участию в олимпиадах, конкурсах и 
исследовательской деятельности. ,
6. Создать благоприятные-условия педагогам для самообразования, выявления и развития их 
творческого потенциала, для формирования, обобщения и распространения опыта эффективной 
педагогической деятельности. г ... , .

НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
Информационно -  аналитическая деятельность

1) Ознакомление с новинками педагогической, психологической, методической и научно -  
популярной литературы. (В течение года).
2) Своевременное информирование о новинках медиатеки, образовательных Интернет-ресурсов, 
конкурсов (в течение года).
3) Обработка результатов мониторинга профессиональных и информационных потребностей 
учителей физики, (анкетирование учителей) (сентябрь).
4) Обработка и анализ предметных олимпиад.
5) Ознакомление с опытом инновационной деятельности педагогов района (в течение года). '

Организационно -  методическая деятельность
1) Методическое сопровождение и оказание помощи учителям в период подготовки к аттестации 
(консультации в течение года).
2) Подготовка и проведение методических семинаров, практикумов, открытых уроков (обмен 
опытом).
3) Методическое сопровождение учителей к проведению ЕГЭ и ОГЭ (в течение года).
4) Пополнение инновационного фонда разработок уроков и внеклассных мероприятий по теме 
экспериментальной деятельности (в течение года)
5) Ведение и оформление документов РМО (в течение года).
6) Обобщение и распространение результатов творческой деятельности педагогов, 
представленной на РМО

Научно -  методическая деятельность
1) Создание условий для повышения профессиональной компетентности учителей физики через 

курсовую подготовку, самообразование, участие в работе мастер -  классов.
2) Участие в научно -  педагогических конференциях, педагогических чтениях, конкурсах 
различного уровня (в течение года).



3) Осуществление взаимно-обратной связи с использованием возможностей Интернет.
Мониторинг успешности обучения учащихся физике

1) Проведение тестирования учащихся 9-х и 11-х классов с целью определения готовности к 
аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ (январь-апрель).
2) Подведение и анализ результатов итоговой аттестации в 9-х, 11 -х классах (ЕГЭ; ОГЭ).
3) Проверка выполнения практической части программы в основной школе (май).

Организация внеклассной работы по предмету 
1 .Организация и проведение олимпиады:
- Школьный этап -  октябрь («Сириус»);
- Районный этап -  ноябрь («Сириус»)
- Всероссийские олимпиады (заочные).
2. Участие учителей и учащихся в различных конкурсах, конференциях.
3. Проведение декады (недели) физики.
4. Кружковая работа.

Заседания РМО
Август

Содержание Форма проведения Ответственные
1. Отчет работы МО за 2022­
2023 учебный год

Круглый стол Руководитель РМО

2.Обновление базы данных 
учителей физики.

Круглый стол Руководитель РМО

3. Национальный проект 
«Образование»:

1. ММС (положение, план 
работы)

2. Как оценить ученика, 
чтобы оценка 
соответствовала ВПР и 
ГИА.

3. Олимпиады

Сообщение Руководитель РМО

Формирование и оценка 
функциональной грамотности 
обучающихся

Сообщение МБОУ СОШ №6 Мороз 
В.Н

5.Обзор методической 
литературы

сообщение Все участники семинара.

Ноябрь
Содержание Форма проведения Ответственные

Задания по функциональной 
грамотности 7-9 классы

Практикум Мороз В.П., учитель физики 
МБОУ СОШ №6

Изменения в КИМах ОГЭ и 
ЕГЭ

Практикум Тьютор Капуста А.Н

Обзор методической 
литературы

сообщения Участники семинара

Январь
Содержание Форма проведения Ответственные



Моделирование физических 
процессов и проведение 
лабораторных работ по 
физике средствами 
электронных
образовательных ресурсов

сообщение Руководитель РМО

Практическое применение 
электронных
образовательных ресурсов

Практикум Денисова Н.О, учитель 
МБОУ СОШ №1

Обзор методической 
литературы

сообщения Участники семинара

Март

. - ■ - ■ ■

Содержание Форма проведения Ответственные
«Интегрированные уроки как 

мотивация к изучению 
предметов естественно 

научного цикла»

Мастер- класс Чернобай Я.А., учитель 
МБОУ СОШ № 3

Решение задач ОГЭ и ЕГЭ практикум Дадыка О.А., учитель МБОУ 
СОШ №4

Обсуждение и принятие плана 
на следующий учебный год

Круглый стол Участники семинара

Методист В. Н. Радченко



План работы РМО учителе» математики на 2023- 2024 учебный год.
Тема: Повышение качества ш к о л ь н о г о  математического образования в современных

условиях.
Цель методической работы: обеспечить повышение уровня профессиональной компетентности 
и мастерства, совершенствование деятельности педагогов для достижения оптимальных  ̂
результатов в образовании, воспитании и развитии учащихся.
Задачи:
1. Выявление наиболее эффективных образовательных технологий для подготовки к 
государственной итоговой аттестации.
2. Повышение педагогического мастерства учителя с учётом требований Ф1 ОС ООО, ФГОС 
СОО, обновлённых ФГОС ООО.
3. Обмен опытом использования современных образовательных технологий на уроках 
математики. ■" ' ; ’ ■ , ■ .
4.Усилить работу со слабоуспевающими учащимися. Проведение поэлементного анализа 

заданий, традиционно вызывающих трудности у выпускников, и предусмотреть 
систематическую работу по формированию и развитию соответствующих базовых умений и 
навыков.
5.Активнее участвовать в профессиональных конкурсах и конференциях.
6. Раз вернуть работу по обобщению и распространению передового педагогического опыта 
учителей на различных уровнях.
7.Совершенствовать работу с одарёнными детьми.

Ожидаемые результаты:
1. Повышение уровня успеваемости, качества знаний учащихся.
2. Успешное участие школьников в предметных олимпиадах, конкурсах, научно­
исследовательской и проектной деятельности.
3. Совершенствование профессиональной компетенции педагогов.
4. Внедрение современных технологий деятельностного типа в образовательную практику.

Дата Мероприятия Ответственные
август 1.Анализ работы РМО учителей математики за 2022-2023 

учебный год, проект плана работы на 2022-2023 учебный год.
2.Методические рекомендации о преподавании математики в 
переходный период на ФГОС третьего поколения в 2023-2024 
учебном году.

Руководитель РМО 
Т.В.Бардак

З.Анализ ЕГЭ -  2023г. Тьютор ЕГЭ Т.В.Бардак, 
эксперт по проверке ЕГЭ 
И.А.Фурина

4.Анализ результатов ОГЭ-2023г. Тьютор ОГЭ 
Т.В.Соколяи,эксперт по 
проверке ОГЭ 
Т.Н.Сергань Т.Н.

5.ФГОС СОО: изменения и нововведения. А.М.Корниенко, учитель 
МБОУ СОШ №9

6.Проектирование процесса обучения математике в условиях 
введения самостоятельного учебного курса «Вероятность и 
статистика» в 2023-2024 учебном году.

Т.В.Бардак, учитель 
МБОУ СОШ №4

7.Год педагога и наставника. Сундук педагогических идей. 
Анализ итогов участия школьников в муниципальном и 
региональном этапах Всероссийской олимпиады школьников. 
Итоги Всероссийских, краевых, муниципальных мероприятий.

Методист МКУДППО 
«РМК» В.Н.Радчеико

8.Из опыта работы: «Работа педагога с одарёнными 
школьниками».

Л. А. Минжилиевская, 
учитель МБОУ СОШ №9

сентябрь 1. Информация с курсов тьюторов ЕГЭ и ОГЭ. Региональные тьюторы 
ЕГЭ и ОГЭ Т.В.Бардак,



Т.В.Соколян
2. Первый этан Всероссийской олимпиады школьников по 
математике (школьный этап).

ШМО

3. Входная диагностическая работа в 5-11 классах, анализ и на 
основе анализа корректировка работы.

Учителя математики

октябрь 1.Работа с высокомотивированиыми учащимися, подготовка к 
муниципальному этапу олимпиады.

Учителя математики

2. Консультации учителей по составлению индивидуальных 
траекторий обучения при подготовке 
к Г’И А .

Тьютор ЕГЭ Т.В.Бардак, 
тьютор ОГЭ Т.В.Соколян

3.Организация внутришколыгых консультационных пунктов. Руководители ШМО

ноябрь Заседание РМО (обмен опытом).
1. «Интеллект-карты как инструмент визуализации учебного 
материала на уроках математики»

И.О.Гордиенко, учитель 
МБОУ СОШ №6

2. «Современные технологии в работе учителя математики» А.А.Ширяева, учитель 
МБОУ СОШ№3

3, «Формирование креативного мышления как компонента 
функциональной грамотности учащихся па уроках математики».

И.А.Коваленко, учитель 
МБОУ СОШ№2

4. «Демонстрация возможностей ЦОР при подготовке и 
проведении урока математики».

В.М.Шаталова, учитель 
МБОУ СОШ№3

Ноябрь Второй этап Всероссийской олимпиады школьников по 
математике (муниципальный этап).

ШМО

декабрь Пробные экзамены в 9 классах. Проведение анализа и на основе 
анализа корректировка подготовки к ГИА.

Учителя математики

январь 1 .Итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по математике

В.Н. Радченко, методист 
РМК

2.Психологическая подготовка выпускников к экзаменам. Учителя математики и 
психологи школ

февраль 1 .Пробные экзамены в 9 и 11 классах. Проведение анализа и на 
основе анализа корректировка подготовки к ГИА.

Методист РМК, 
руководитель РМО

2.Консультации по решению и оформлению заданий ЕГЭ и ОГЭ 
повышенного и высокого уровня.

Тьютор ЕГЭ Т.В.Бардак, 
эксперт по проверке ЕГЭ 
И.А.Фурина, эксперт ОГЭ 
Т.Н.Сергань

март Практический семинар:
«Эффективная подготовка учащихся 9 и 11 классов к ГИА в 2022 году. 
Способы решения сложных экзаменационных задач ЕГЭ».
1.Методика проведения уроков обобщения и систематизации 
знаний в выпускных классах.

Учителя математики, обмен 
опытом

2.Методика решения задач геометрического содержания. Учителя математики, обмен 
опытом

3.Методика преподавания темы «Вероятность и статистика» Учителя математики, обмен 
опытом

апрель 1 .Пробные экзамены в 9 и 11 классах. Проведение анализа и 
на основе анализа корректировка подготовки к ГИА.

Учителя математики

2.Консультации по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ. Тьюторы ЕГЭ и ОГЭ
В течение 

года
1.Работа внутришкольных консультационных пунктов Тьюторы ЕГЭ и ОГЭ, 

учителя 9,11 классов.
2.Участие в краевых вебинарах, проводимых ГБОУ ИРО В, П. Радченко, методист РМК



Краснодарского края.
3. Мониторинги качества знаний учащихся в 9х-11х классах. Специалист У О, гьюторь: 

ЕГЭ и ОГЭ
4.Проведение недели математики. Руководители ШМО
5. Участие во Всероссийских, краевых очных и 
дистанционных конкурсах.

В.Н.Радченко, методист 
РМК, руководитель РМО 
Т. В.Бардак

б.Участие в научно-практических конференциях «Эврика», 
«Эврика. Юниор», «Шаг в будущее».

Учителя школ

Методист В. Н. Радченко



План работы РМО учителей иностранного языка на 2023-2024 учебный год 
Методическая тема объединения ка 2023-2024 учебный год: «Использование 
информационных технологий на уроках английского языка в условиях модернизации
образовательного процесса»
Цель работы РМО:
создание и развитие эффективной системы непрерывного образования, профессионального 
развития педагогов, основанной на диагностических данных, педагогическом опыте, 
достижениях науки, направленной на реализацию целей и задач, заложенных в 
стратегических документах муниципального, регионального и федерального уровня в 
сфере образования:

• Осознание педагогами необходимости в непрерывном повышении собственного 
профессионального и интеллектуального уровня;

• Понимание педагогами ведущих современных образовательных концепций,
• Приобретение педагогами практического опыта педагогического проектирования,
• Освоение педагогами современных образовательных технологий деятельностного типа;
• Развитие творческого потенциала педагогов;
• Формирование позитивного образа методического объединения как эффективно 

действующего органа, способствующего профессиональному росту педагогов;
• Организационно-методическое и информационное сопровождение мероприятий 

связанных с развитием детской одаренности, популяризацией предмета иностранный 
язык;.

Задачи:
• Оказывать поддержку педагогам в реализации государственных образовательных

стандартов общего образования
- организовывать участие педагогов в практикоориентированных мероприятиях на базе 
пилотных образовательных организаций, муниципальных инновационных и стажировочных 
площадок с целью диссеминации передового педагогического опыта;
- организовывать участие педагогов в метапредметных неделях;
- организовывать участие педагогов в мероприятие для педагогов, направленные на 
внедрение на уровнях основною и среднего общего образования новых методов обучения и 
воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися 
современных компетенций;
- вести консультации по вопросу составления учебно-планируютцей документации, основных 
образовательных программ.
• Проводить мероприятия, направленные на повышение качества образования
- проводить систематически обмен опытом
- способствовать распространению передового педагогическог о опыта
- разнообразить формы и методы групповых занятий
- организовать методическую помощь начинающим учителям, а также учителям, впервые 
готовящим выпускников к сдаче государственной итоговой аттестации 9,11-х классов, с 
применением таких форм работы как коучинг, супервизии
- провести обмен опытом по подготовке к ГИА и ЕГЭ
• Оказывать методико-инструктивную помощь аттестующимся педагогическим кадрам:

- провести консультации для педагогических работников по вопросам прохождения 
аттестации;
- оказывать консультативную помощь в аттестации педагогических работников с целью 
подтверждения соответствия занимаемой должности;
• Содействовать непрерывному повышению квалификации педагогов
- оказывать методическую поддержку педагогам в переходе на новый профессиональный 
стандарт «Педагог»;
- оказывать помощь в развитии творческого потенциала педагогов при участии педагогов в 
конкурсах профессионального мастерства различных уровней;



- информировать педагогов о курсах повышения квалификации, проводимых ИРО 
Краснодарского края;
• Способствовать формированию единого информационного образовательного 

пространства в районе:
- содействовать повышению квалификации педагогических работников в области 
информационно-коммуникационных технологий;
- содействовать сетевому взаимодействию педагогов района,
- организовать площадки для сетевого взаимодействия педагогов района;
• Осуществлять методическое сопровождение олимтшдного и конкурсного движения 

школьников:
- Стимулировать участие педагогов в творческих и профессиональных конкурсах;
- организовывать работу предметной комиссии по разработке заданий для школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников;
- осуществлять организационно-техническое сопровождение муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников;
- информировать педагогов об условиях участия в олимпиадах различного уровня;
- информировать педагогов о проведении конкурсных мероприятий различного уровня;
- Оказывать организационно-методическую помощь РМК и управлению образованием в 
проведении мероприятий;
• Поддерживать обратную связь с педагогами после проведения методических 

мероприятий, вносить коррективы в тематику работы РМО на основе текущих запросов
учителей. .

• вести дальнейшую работу по объединению учителей района в коллектив 
единомышленников для эффективной работы

Поставленные цели и задачи РМО реализуются через следующие виды деятельности:
• обеспечение педагогов актуальной профессиональной информацией;
• проведение консультаций по актуальным проблемам образования;
• разработку и анализ олимпиадных заданий;
• изучение и распространение педагогического опыта учителей;
• знакомство с новейшими достижениями в области образования;
• творческие отчеты учителей;
• открытые и показательные уроки, мастер-классы, методические дни, метапредметные 

недели;
• участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства, обучающих и 

информационных семинарах, практикумах, круглых столах, конференциях, 
интерактивных и дистанционных формах работы;

• наполнение материалами сайта РМК;
• участие в районных проектах и конкурсах работ учителей и учащихся;
• участие учащихся в олимпиадах, конкурсах, научно-практических конференциях, 

метапредметных неделях;
• работа на образовательных сайтах (в том числе сайте РМК и персональных сайтах 

учителей РМО);
• методическая помощь учителям РМО в разработке программ;
• проведение методических недель, семинаров-практикумов;
• инновационную деятельность педагогов;
• формирование банка данных о достижениях членов РМО учителей иностранного языка и 

их учащихся.
Ожидаемые результаты:

о Повышение уровня профессиональной компетенции педагогов.
о Внедрение современных технологий деятельностного типа в образовательную практику, 
о Диссеменация положительного педагогического опыта.
о Формирование положительного отношения к современным образовательным концепциям 
у педагогов.



о Успешное участие школьников в предметных олимпиадах, конкурсах, научно­
исследовательской и проектной деятельности, 
о Повышение интереса учащихся к предмету.

Календарный план мероприятий па 2023- 2024 учебный год:
Месяц Мероприятие Место проведения Ответственный ̂ ™ — ■

Заседания РГИЮ
Август Заседание № 1

Анализ работы РМО за 2022-2023 
учебный год.
Планирование работы РМО на 2023­
2024 учебный год.
Обновленные ФГОС 
Конструируем и реализуем рабочую 
программу для 5 класса

Методические рекомендации ГБОУ
ИРО кк.
Анализ результатов оценочных 
процедур (ОГЭ,ЕГЭ,ВПР 2022-2023 
года)

Использование электронных 
образовательных ресурсов с целью 
повышения мотивации обучающихся 
к освоению учебных предметов

Формирование функциональной 
грамотности на уроках английского 
языка

Организация и участие в 
муниципальных и региональных 
профессиональных конкурсах с целью 
развития методического опыта 
педагога. Заплани рован н ые 
мероприятия для учащихся.

м б о у  сот з
Горбатовская Е.В., 
руководитель РМО 
учителей 
иностранного 
языка,учитель 
английского языка 
МБОУ СОШ №3

Костенко А.А. 
Тыотор,учитель' 
немецкого языка 
МБОУ СОШ № 3

МБОУ СОШ № 2 
Шишкова С.А.

МБОУ СОШ 2 
Солод Е.А.

Горбатовская Е.В., 
руководитель РМО 
учителей 
иностранного 
языка,учитель 
английского языка 
МБОУ СОШ №3

Ноябрь Заседание № 2
Подведение итогов школьного этапа 
Всероссийской олимпиады 
школьников по иностранным языкам 
Работа с ресурсами сети Интернет. 
Обзор ресурсов для учителей 
иностранного языка 
Круглый стол -  обмен опытом по 
подготовке к ОГЭ ,ЕГЭ 
Выступление учителей иностранных 
языков

Горбатовская Е.В., 
руководитель РМО 
учителей
иностранного языка

Костенко А.А. 
Тыотор,учите ль 
немецкого языка 
МБОУ СОШ № 3

Учителя СОШ 
района

Март Заседание № 3
Анализ подготовки и проведения 

этапа Всероссийской проверочной 
работы (7,11 классы)по английскому

Горбатовская Е.В., 
руководитель РМО 
учителей
иностранного языка



языку . Учет трудностей и ошибок 
данных работ прошлого года 
Подготовка к районным конкурсам

Учителя СОШ 
района

Май Заседание № 4
Итоги работы РМО за 2023-2024 
учебный год.
Составление плана работы МО на 
2024-2025 учебный год 
Анкетирование членов РМО по 
итогам года.

Горбатовская Е.В.
, руководитель РМО 
учителей
иностранного языка

Методист < с Ь / В.Н.Радченко


